

बीज विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संभाग
Division Seed Science and Technology
 भाकृअनुप- भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान
 ICAR-Indian Agricultural Research Institute
 नई दिल्ली – 110012/New Delhi-110 012

वॉक-इन-इंटरव्यू हेतु सूचना/Notice for Walk-in-interview

ऑल इंडिया कोऑर्डिनेटेड रिसर्च प्रोजेक्ट ऑन सीड (क्रॉप्स) – पैथोलॉजी के अंतर्गत यंग प्रोफेशनल – I (YP-I) के एक पद की भर्ती के लिए पूर्णतः संविदा (Contractual) आधार पर वॉक-इन-इंटरव्यू का आयोजन किया जाएगा। यह वॉक-इन-इंटरव्यू 10.06.2026 को प्रातः 10:00 बजे बीज विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी प्रभाग, आईसीएआर – भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली – 110012 में आयोजित किया जाएगा। इच्छुक एवं पात्र अभ्यर्थी निर्धारित तिथि एवं समय पर संलग्न आवेदन प्रपत्र के प्रारूप में अपना बायोडाटा, तथा संबंधित दस्तावेजों की सत्यापित छायाप्रति एवं मूल प्रमाणपत्र के साथ वॉक-इन-इंटरव्यू में उपस्थित हो सकते हैं (परिशिष्ट-I)।

Walk-in-interview for recruitment of one position of Young Professional – I (YP-I) purely on contractual basis under All India Coordinated Research Project on Seed (Crops) Pathology will be held on 10.06.2026 at 10.00 A.M. in the Division of Seed Science and Technology, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi 110012. The eligible candidates may appear for the walk-in-interview on the specified date and time along with their bio-data in the enclosed application format along with attested photocopy as well as original copy of the relevant documents (Annexure-I).

परियोजना का नाम एवं प्रधान अन्वेषक का नाम /Name of the Project & Principal Investigator (PI)	पद का नाम एवं अवधि/Name of Post and Duration	पदों की संख्या /No. of Post	नियत मासिक मानदेय (निश्चित) Emoluments (Fixed) PM	योग्यताएँ /Qualifications	साक्षात्कार की तिथि एवं स्थान /Date of interview and Venue
एआईसीआरपी ऑन सीड (फसलें) के STR घटक के अंतर्गत बीज रोग विज्ञान (STR) – डॉ. अतुल कुमार /Seed pathology STR component of AICRP on Seed (Crops) (STR) - Dr. Atul Kumar	यंग प्रोफेशनल – I (YP-I) Young Professional –I(YP-I)	एक /One	₹30,000/- प्रति माह समेकित मानदेय /Rs. 30,000/- consolidated	आवश्यक योग्यता (Essential): संबंधित विषय में स्नातक अथवा संबंधित कृषि विज्ञान/ अभियांत्रिकी/ प्रौद्योगिकी* में डिप्लोमा धारक। वांछनीय योग्यता : • कंप्यूटर तथा MS Office का कार्यात्मक ज्ञान। • बीज रोग विज्ञान प्रयोगशाला में कार्य करने का व्यावहारिक अनुभव। Essential: Graduates in relevant subjects or Diploma holder in relevant Agricultural Sciences*/ Engineering/Technology. Desirable: • Working knowledge of	दिनांक/Date: 10.06.2026 (10.00 A. M.) सुबह स्थान: बीज विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संभाग, आईसीएआर – भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली – 110012 Venue: Division of Seed Science and Technology, ICAR-Indian Agricultural Research Institute,

				computer and MS office. • Hands-on-experience in seed pathology.	New Delhi 110012
--	--	--	--	---	------------------

नियम एवं शर्तें /Terms & Conditions:

1. यह पद **पूर्णतः अस्थायी समय-सीमित** तथा परियोजना के साथ समाप्त होने वाला है। चयनित अभ्यर्थी IARI/ICAR में नियमित नियुक्ति का दावा नहीं कर सकते।
2. वेतन **नियत (Fixed)** होगा और अभ्यर्थी किसी भी वेतन वृद्धि या अन्य सरकारी सुविधाओं का दावा नहीं कर सकते।
3. **आयु सीमा:** साक्षात्कार की तिथि के अनुसार **21 – 45 वर्ष**। SC/ST/OBC/PWD/महिला तथा अन्य आरक्षित श्रेणियों को ICAR/भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी।
4. चयनित अभ्यर्थी की नियुक्ति की निरंतरता **प्रधान अन्वेषक (PI)** द्वारा प्रत्येक छह माह में कार्य की प्रगति की समीक्षा पर निर्भर करेगी। आवश्यकता पड़ने पर एक माह पूर्व सूचना देकर नियुक्ति समाप्त की जा सकती है।
5. केवल आवश्यक योग्यता रखने वाले अभ्यर्थियों का ही साक्षात्कार लिया जाएगा।
6. अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय **विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र (संलग्न प्रारूप के अनुसार), दो पासपोर्ट आकार के फोटो, तथा सभी मूल प्रमाणपत्र (जन्म तिथि, डिग्री प्रमाणपत्र, अनुभव प्रमाणपत्र आदि) के साथ सत्यापित प्रतियों का एक सेट** लाना अनिवार्य होगा। एक संक्षिप्त बायोडाटा ई-मेल आईडी atulpathiari@gmail.com पर भी भेजा जा सकता है।
7. यदि अभ्यर्थी कहीं कार्यरत है, तो उसे अपने नियोक्ता से **अनापत्ति प्रमाण पत्र (NOC) तथा अनुभव प्रमाण पत्र** प्रस्तुत करना होगा।
8. साक्षात्कार के लिए **रिपोर्टिंग 10.06.2026 को समय: प्रातः 9:30 बजे**
स्थान: बीज विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संभाग, ICAR-IARI, नई दिल्ली – 110012। निर्धारित समय के बाद आने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार में सम्मिलित नहीं किया जाएगा।
9. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए **कोई TA/DA देय नहीं होगा।**
10. यदि किसी भी प्रकार से **तथ्यों को छिपाया गया या किसी प्रकार की सिफारिश/प्रभाव (Canvassing) किया गया, तो अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित किया जा सकता है या नियुक्ति समाप्त की जा सकती है।** इस संबंध में सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।
11. यदि साक्षात्कार में उपस्थित होने वाले किसी अभ्यर्थी के निकट या दूर के रिश्तेदार ICAR/IARI में कार्यरत हैं, तो अभ्यर्थी को उनका नाम, पदनाम, कार्य का प्रकार तथा संबंध लिखित रूप में **(परिशिष्ट-II)** में घोषित करना होगा और इसे **05.06.2026 तक सहायक प्रशासनिक अधिकारी DSST, ICAR-IARI, नई दिल्ली – 110012** को भेजना होगा।

यदि यह घोषणा साक्षात्कार के दिन दी जाती है और यह पाया जाता है कि उसका कोई रिश्तेदार ICAR/IARI का कर्मचारी है, तो ऐसे अभ्यर्थी को साक्षात्कार में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

1. The position is purely temporary, time-bound and co-terminus with project; the selected candidates shall not claim for regular appointments at IARI/ICAR.
2. The salary is fixed in nature and candidate cannot claim for any increment and other government facilities.
3. **Age limit:**21 - 45 years, as on date of interview(Age relaxation SC/ST/OBC/PWD/Women and other exempted categories as per ICAR / GOI guidelines).
4. The continuation of the selected candidate will depend upon the progress reviewed every six months by the Principal investigator. However, his/ her appointment can be terminated any time by giving one month prior notice.
5. Only the candidates having essential qualifications will be interviewed.
6. The candidates will have to compulsorily bring duly **filled-in application form** (as per the format enclosed), **two passport size photographs**, **all the original testimonials (date of birth, degree certificate, experience certificate**, if any) along with **a set of attested copies of their certificates. A brief resume may be sent on email id: atulpathiari@gmail.com.**
7. No objection and experience certificate from the employer, in case he/she is in employment.
8. Reporting time for interview: **9.30 A. M. on 10.06.2026** at **Division of Seed Science and Technology, ICAR- IARI, New Delhi-110012.**Candidates reaching after the specified timing will not be entertained.
9. No TA/DA will be paid for attending interview.
10. Concealing of the facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination of such candidate. The decision of the competent authority will be final and binding in all respects.
11. Please note that, the candidate intending to appear in interview, if any of his near or distant relatives is an employee of the ICAR/I.A.R.I, has to declare his/her name, designation, nature of duties, relationship in writing (Annexure-II) so as to reach A.O., DSST, ICAR- IARI, New Delhi- 110012 by **05.06.2026**. If such declaration is furnished on the date of interview and found that his/her relative is an employee of ICAR/IARI, such candidate will not be permitted to appear in the interview.

सहायक प्रशासनिक अधिकारी/Assistant Administrative Officer
बीज विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संभाग /Division of Seed Science and Technology
भाकृअनुप-भाकृअनुसं, नई दिल्ली ICAR-IARI, New Delhi-110012

I

आवेदन प्रस्तुत करने का प्रारूप/Format for Submission of Application

1.	उम्मीदवार का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) /Name of the candidate (in block letters)	:		सत्यापित पासपोर्ट आकार का फोटो/ Attested passport size photograph		
2.	पिता/पति का नाम Father's/Husband's name(in block letters)	:				
3.	जन्म तिथि (मैट्रिकुलेशन प्रमाणपत्र के अनुसार)Date of Birth (as per the matriculation)	:				
4.	10.06.2026 के अनुसार आयु/ Age as on 10.06.2026	:				
5.	पत्राचार के लिए पता /Address for correspondence	:				
6.	स्थायी पता/Permanent address	:				
7.	संपर्क टेलीफोन नंबर/ Contact Telephone Number	:				
	मोबाइल नंबर /Mobile No.	:				
	ई-मेल आईडी/ E:mail ID	:				
	फैक्स नंबर (यदि कोई हो)/Fax Number (if any)	:				
8.	वर्ग/ Category (अनु.जाति/अनु.ज.जा./अ.पि.व./सा.)(SC/ST/OBC/GEN)	:				
9.	लिंग/Gender	:				
10.	क्या दिव्यांग हैं (कृपया प्रकार और प्रतिशत/स्तर का उल्लेख करें) Whether handicapped (please mention type and extent)	:				
11.	वैवाहिक स्थिति /Marital status	:				
12.	शैक्षणिक योग्यता/Educational Qualification (आपको अंकतालिकाओं/प्रमाणपत्रों की सत्यापित प्रतियां संलग्न करनी आवश्यक है) (You are required to enclose attested copies of the mark sheets/ certificates):					
	क्रं.स./Sr. no.	प्राप्त की गई डिग्री/ Degree obtained	संस्थान / विश्वविद्यालय Institution/ University	विषय/ Subject/s	उत्तीर्ण होने का वर्ष Year Passed	प्राप्त प्रतिशत अंक /% Marks obtained
	i.	मैट्रिकुलेशन/Matriculation				
	ii.	इंटरमीडिएट/Intermediate				
	iii.	स्नातक /Graduation				
	iv.					
13.	कार्य अनुभव – न्यूनतम एक वर्ष का संबंधित अनुभव/Work experience – Minimum one year relevant experience (कृपया नियोक्ता से संबंधित प्रमाण / एनओसी संलग्न करें) (Please enclose relevant proof / NOC from employer)	:				
14.	चयनित होने पर कार्यभार ग्रहण करने के लिए न्यूनतम	:				

	आवश्यक समय/Minimum time required for joining, if selected		
15	प्रकाशनों का विवरण, यदि कोई हो (प्रतियां संलग्न करें)/Details of publications, if any (enclose copies)	:	
16	अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो/ Additional information, if any	:	

मैं एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि इस आवेदन में दी गई जानकारी मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य एवं सही है। यदि कोई भी जानकारी असत्य या गलत पाई जाती है, तो मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति बिना किसी सूचना के रद्द की जा सकती है और मेरे विरुद्ध उपयुक्त समझी जाने वाली आवश्यक कार्रवाई की जा सकती है।

I hereby declare that the information furnished in this application are true/ correct to the best of my knowledge and belief .In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment may be cancelled without any notice and necessary action, as deemed fit may be initiated against me.

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर/Signature of Candidate)
नाम/ Name: _____

परिशिष्ट – II (Annexure – II)

घोषणा /DECLARATION

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि मेरे किसी भी निकट या दूर के रिश्तेदार का भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) / भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (IARI) में कोई पद पर कार्य नहीं करता है। यदि यह कथन असत्य पाया जाता है अथवा विज्ञापन में निर्धारित अनुसार इसका उल्लेख नहीं किया जाता है, तो साक्षात्कार में मेरी अभ्यर्थिता तथा पद के लिए मेरा चयन निरस्त किया जा सकता है।

I hereby declare that **none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI)**. If found otherwise and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement, my candidature to the Interview and my selection to the post be cancelled.

दिनांक/Date:

स्थान/Place:

हस्ताक्षर/Signature

उम्मीदवार का पूर्ण नाम /Full name of the Candidate

और/OR

मैं _____, पद _____ के लिए आयोजित साक्षात्कार में दिनांक 28.03.2026 को बीज विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी प्रभाग, भाकृअनुप- भाकृअनुस, नई दिल्ली – 110012 में उपस्थित होने के लिए इच्छुक हूँ।

साक्षात्कार में सम्मिलित होने हेतु विज्ञापन के अनुसार भाकृअनुप में कार्यरत मेरे रिश्तेदार/रिश्तेदारों का विवरण निम्नलिखित है:

I, am willing to attend the interview for .the post of..... on 28.03.2026 at Division of Seed Science and Technology, ICAR-IARI, New Delhi-110012as under. The following particulars of my relative(s) working in ICAR is furnished as per the requirement of the advertisement for attending the interview:

नाम /Name : _____

पदनाम /Designation : _____

कार्य का स्वरूप /Nature of Duties: _____

संबंध /Relationship: _____

दिनांक/**Date:**

स्थान/**Place:**

हस्ताक्षर/**Signature**

उमीद्वार का पूर्ण नाम /**Full name of the Candidate**

: